
2022년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2022년 7월 1일 부터
2022년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 영주농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 10월

영주농업협동조합

조합장 남정순

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		개최사실없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.07.20	21명	<ul style="list-style-type: none">○ 조합원의 자격심사 및 가입승낙○ 출하선급금 지원○ 농산물 산지유통센터 부지 지상물 보상○ 우수 공선출하회 회원 영농자재 지원
2022.08.18	21명	<ul style="list-style-type: none">○ 조합원의 자격심사 및 가입승낙○ 유형자산 취득○ 동부지점 임차계약 변경○ 도농상생자금 지원
2022.09.06	21명	<ul style="list-style-type: none">○ 조합원의 자격심사 및 가입승낙○ 유형자산 취득○ 상호금융 차입금 한도 변경
2022.09.28	21명	<ul style="list-style-type: none">○ 조합원 실태조사에 따른 무자격 조합원 정리○ 행정구역 조정에 따른 영농회 개편○ 산물벼 자체수매 물량 배정방법 결정○ 조합원 식염(천일염) 지원○ 재고자산 감모손 처리○ 유형자산 취득

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소	전 화 번 호
본점(주사무소)	영주시 구성로 25	639-3000
파머스마켓	영주시 구성로 25	639-3300
중앙지점	영주시 구성로 350	635-2851
동부지점	영주시 중앙로 126번길 8	635-2855
남부지점	영주시 번영로 62	635-2857
꽃동산지점	영주시 꽃동산로 43	635-2860
서부지점	영주시 선비로 277	636-8595
남영주지점	영주시 지천로 91	635-1404
가흥지점	영주시 대학로 234	637-5860
이산지점	영주시 이산면 이산로 189	633-8010
평은지점	영주시 평은면 평은로 525번길	637-4008
문수지점	영주시 문수면 문수로 1363번길	637-2471
장수지점	영주시 장수면 장수로 32	637-4140
단산지점	영주시 단산면 옥대로 22	633-4821
부석지점	영주시 부석면 소천로 33-1	633-4091

나. 인원 현황

구 분	직 위(직급)	인 원(명)	비 고
임 원	조합장	1	
	감 사	1	
	이 사	17	
	상임이사	1	
	상임감사	1	
	합 계	21	
직 원	M급	11	
	3급	20	
	4급	21	
	5급	81	
	6급	12	
	기능직	14	
	업무직	15	
	일반계약직	60	
	금융텔러직	5	
	영업지원직	31	
	합 계	270	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2022년 3분기 우리농협의 교육지원사업은

- ◎ 농촌인력중개센터 운영 : 3월 ~ 계속
- ◎ 농작물 무인항공방제 지원 사업 실시(총 605농가 1,525ha)
1차 방제 7월 6일~8일, 2차 방제 8월 2일~5일, 3차 방제 8월 24일 ~26일
- ◎ 농기계 순회수리 : 8월 8일~ 8월 26일 14개 영농회 실시
- ◎ 조합원 자녀 장학금 수여식(150명 150백만원) : 8월 10일
- ◎ 신규 조합원 교육 : 8월 27일
- ◎ 제주시 농협 자매결연 체결 : 8월 29일
- ◎ 태풍피해농가 일손 돕기 : 9월7일, 13일 6농가
- ◎ 경조비 - 690만원(조합원 경조사 지원) 등 사업을 통해 조합원 실익과 편의사업을 최대한 지원코자 적극 노력 하였습니다.

2. 경제(유통)사업

- ◎ 판매사업
 - 매취사업 : 곡류 230톤, 과실류 823톤, 채소류 224톤, 특용작물 27톤, 기타 3톤 등 1,307톤 농산물 판매
 - 수탁사업 : 곡류 10톤, 과실류 180톤, 채소류 1,212톤, 특용작물 84톤, 축산류 133톤 등 1,620톤 취급
- ◎ 영주농협 농산물산지유통센터 신축공사 2022.07.19. 준공
- ◎ 양곡사업
 - 21년산 쌀 판매 : 430톤 판매(21,500포/20kg)
 - 21년산 조곡 판매 : 478톤 판매(23,900포/20kg)
 - 21년산 시장격리곡 180톤 출하(4,500포/40kg)
 - 쌀 판매 확대 추진을 위한 신규 대형유통센터 판로 개척 및 계통농협 하나로마트 입점 등 쌀 판매 추진

◎ 농기계은행사업 : 신규 농기계 임대 공급(트랙터4대, 부속작업기4대, 트랙터 랩피복기 1대 포함)

◎ 구매사업 : 유류/비료/농약 등 영농자재 13,256백만원 공급

- 유류 : 6,400백만원
- 비료 : 1,730백만원
- 농약(4종복비 포함) : 2,965백만원
- 농기계(부품 포함) : 80백만원
- 일반자재 : 1,161백만원
- 배합사료 : 923백만원

◎ 자재센터

- 자재센터 취급품목 수 : 5,000여 품목
- 매출현황 : 비료/농약/영농자재 3,468백만원
- 자재센터 이용장려금 지급
 - 가. 장려금 지급 품목 : 지점에서 취급중인 일부품목 (농업용 필름, 농산물PP포대, 포장자재, 농약, 비료, 사료, 종자) 을 제외한 자재센터 판매상품
 - 나. 지급방법 : 영농자재 교환권을 통한 지급
 - 다. 지급대상 : 자재센터 이용 고객
 - 라. 지급대상 금액 : 매출액 중 부가가치세를 제외한 공급가 기준
 - 마. 연차별 지급율

구 분	2022년	2023년	2024년
조합원	3%	2%	포인트적립 1% 전환
비조합원	2%	1%	포인트적립 0.5% 전환

※ 배정된 금액중 5,000원 미만은 지급 제외.

- 영농자재 공급원가 절감을 위해 구입처의 다양화를 지속적으로 추진 중에 있으며, 상품 구색에 조합원님들의 의견을 적극 반영하여 항상 적기 공급이 될 수 있도록 노력하고 있습니다.

◎ 광역친환경농업단지사업

- 고추 모종 사업 : 안심칼탄 40,000주, 칼라퍼펙트 218,000주, 불칼라 184,000주, 청양 46,000주 총 488,000주(6,971판) 공급완료
- 친환경 벼 육묘 사업 : 57,019장(일품,삼광) 공급완료
- 고구마 모종 사업(조직배양무균묘) : 베니하루까 및 안노베니 총 360,000주 입식 및 공급완료
- 배추 모종 사업: 황금찬(김장배추) 5,949판 공급완료

◎ 가축분뇨 지역단위통합관리센터

- 가축분뇨 처리량 : 5,763톤
- 영주농협 퇴비 생산량 : 237,089포/20kg
- 영주농협 퇴비 판매량 : 270,794포/20kg
- 4분기에는 23년도 판매할 퇴비 생산에 집중

◎ 파머스마켓

- 유가인상 및 물가상승에 따른 소비심리 위축으로 인하여 2022년 9월말 기준 매출액이 29,912백만원으로 전년 30,241백만원 대비 329백만원 (-1.09%)가량 감소하였습니다.
- 개장 15주년을 맞이하여 6월 30일부터 8월 25일까지 총 57일간 다양한 경품행사 및 사은행사를 실시하였으며 기간 매출액은 5,466백만원이며 일평균 2,213명의 고객이 방문하여 우리지역 농·축산물 등 양질의 상품을 구매하여 주셨습니다.
- 농업인 조합원들이 생산한 농·축산물의 판매확대를 통한 농가소득 증대와 지역민에게 안전한 먹거리 제공을 위하여 꾸준한 노력을 다하고 있습니다.

3. 신용(금융)사업

◎ 지역민과 조합원의 든든한 금융 동반자로서 금융편의 제공 및 실익증진에 노력하겠습니다.

- 예수금 잔액 1,074,609백만원, 저원가성 예금 356,553백만원

◎ 내실경영 달성을 위한 건전대출 600억원 증대운동을 추진하였습니다.

- 대출금 25,261백만원 순증, 상호금융 대출금 746,319백만원
연체비율 0.46%, 예대비율 70.21%

◎ 언택트 시대 현명한 소비생활 선도를 위한 효율적인 카드사업 추진에 노력하겠습니다.

- 신용카드 발급 748좌, 활성화 929좌, 이용액 113,258백만원

◎ 비이자이익 증대를 위해 지속적으로 노력하겠습니다.

- 신규보험수수료 1,450백만원, 카드수수료 1,522백만원,
전자금융수수료 402백만원, 외환 기타수수료 91백만원

◎ 보장성 보험 및 농작물재해보험 집중 추진으로 지역민과 조합원의 보장자산 증대에 노력하겠습니다.

- 보장성 보험 월납환산 보험료 217백만원, 일반보험 721백만원,
농작물재해보험 1,605건, 보험료 916백만원

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	145,793	107,483	73.72	101,241	6,242	6.17	
판 매	47,676	28,808	56.76	26,803	2,005	7.48	
구 매	50,758	42,630	89.42	38,809	3,821	9.85	
마 트	41,165	32,121	78.03	31,725	396	1.25	
가 공	3,705	2,534	68.39	2,551	-17	-0.68	
기 타	2,489	1,390	55.85	1,353	37	2.73	
상호금융 예수금	잔액	1,171,020	1,074,609	91.77	1,086,154	-11,545	-1.06
	평잔	1,132,194	1,078,689	95.27	1,049,367	29,322	2.79
상호금융 대출금	잔액	777,900	752,342	96.71	701,256	51,086	7.28
	평잔	742,272	752,127	101.33	684,549	67,578	9.87
보험료	48,512	32,471	66.93	40,212	-7,741	-19.25	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	46,674	I. 유동부채	45,211
현금	7,443	외상매입금	2,509
외상매출금	14,691	단기차입금	21,566
재고, 생물자산	12,093	기타유동부채	21,136
기타유동자산	12,447	II. 금융업예수금	1,074,609
II. 금융업예치금	328,175	III. 금융업차입금	32,122
III. 금융업대출채권*	770,191	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	1,009
V. 비유동자산	101,013	장기차입금	161
투자자산	40,621	기타비유동부채	848
유형자산	59,382	부채 합계	1,152,951
무형자산		I. 출자금	55,888
기타비유동자산	1,010	II. 자본잉여금	4,793
		III. 자본조정	-515
		IV. 기타포괄손익누계액	-20
		V. 이익잉여금	32,956
		자본 합계	93,102
자산 총계	1,246,052	부채와 자본 총계	1,246,052

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 9월말 (A)	'22년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	111,697	125,462	13,765
영업비용	82,329	93,294	10,965
매출총이익	29,368	32,168	2,800
신용사업	18,871	22,842	3,971
경제사업	10,497	9,326	-1,171
판매비와관리비	23,585	24,941	1,356
영업손익	5,783	7,227	1,444
교육지원사업준비	1,190	1,203	13
영업외손익	1,307	1,261	-46
법인세차감전손익	5,900	7,284	1,384
법인세비용		-2	-2
당기순손익	5,900	7,286	1,386